<sup>3</sup>) 9, 19, 4: *Ἐξῆς δὲ πόλεων ἐρείτιά ἐστιν Ἄρματος καὶ Μυκαλησοῦ· καὶ τῇ μὲν τὸ ὄνομα ἐγένετο ἀφανισθέντος, ὡς οἱ Ταναγραῖοί φασιν, ἐνταῦθα Ἀμφιαράου τοῦ ἄρματος, καὶ οὐχ ὅπου λέγουσιν οἱ Θηβαῖοι.*

ut Attici quidam poetae popularium laudem aucturi tradiderunt. Philostratus quoque deum hunc ad inferos ibi delabentem (Imag. 1, 27) fecisse videtur.

Cum Amphiarai nominis forma Boeotia idem atque Atticorum Ἀμφι-ιερος sibi velit, deum hunc esse, ut ita dicam, Plutonem Tanagraeae regionis, praesertim cum sine curru nullo loco repraesentatus sit concludere licet. Deum illum primum in his finibus invocatum esse a Pausania (9, 34, 1) discimus, nec mirum est eum vatis munere functum esse, quippe qui oriundus esse dicatur patre Apolline, deo peculiariter divinatione praedito, et avo Melampode, cuius stirpi omnino divinatio data erat. Quomodo factum sit, ut Amphiarus Argivus tantam vim haberet in fabulis cum Boeotiae tum Thebarum, nec tales partes ei essent in Peloponnesiorum, adhuc nondum evinci potest. Neque tamen dubitandum est, quin, quo loco Amphiarus dormientibus in somniis vaticinans celebrabatur, fabula (Thebaïs), qua de illo agebatur, posterior nata sit, cultus vero vetustior fuerit. Heroas autem illos specubus abditos non antiquitus pro mortalibus habitos esse, sed initio ipsos superos fuisse, fabulis vero sensim conversos et in specus translatos esse, praesertim cum et Trophonius et Amphiarus in suo quoque fano nomine Iovis invocatus sit (cf. Meister: Boeot. Inschr. 423; Ps.-Dicaearchus I § 6; Paus. 1, 34, 2) reici non potest. Pausanias, quomodo res acciderint, ignarus contrarium factum esse putavit, cum prorsus alia verba de Amphiarao fecerit<sup>1</sup>. Posteriore igitur aetate, cum non iam scirent, quid illi vates specubus abditi sibi vellent, homines fuisse dicebantur, quos vita decessisse negabant. Putabant autem neque anima neque corpore solutos in intima tellure vivere. Quam ob rem istos vates modo deos, modo heroas, modo mortales appellatos esse non mirandum est. Non aliter atque Amphiarao accidit Thessalorum deo infero Aesculapio, quem Homerus mortalem fuisse tradidit, alii poetae dis superis inseruerunt. Quibus dis inferis ut Amphiarao, Trophonio, Pythoni Delphico, Erechtheo, Hyacintho, cum deessent sacerdotes, qui religionem propagarent velut Aesculapii, evenit, ut uno tantum adyto contenti essent, specu, nec latius veneratio efferretur (cf. Rohde: Psyche<sup>1</sup> p. 106—132). Quorum cum denique vel numen divinum diminueretur, instar vatum et mortalium memoria mansit.

#### De Asopo.

Tanagraeae regionis fluvius longe maximus Asopus erat; nec mirum est, cum in fluminibus magnam partem agrorum cultura et fertilitas sitae essent, cum fluvium pro deo in honore habitum esse. Itaque eius imaginem nummus Tanagraeus (Imhoof-Blumer: Num. Ztschr. 9, 30 n. 108) praebet, in quo amnem barbatur repraesentatum videmus; quamquam symbolum aliquod, quo adiecto dilucidius fluvii deum repraesentatum esse appareat, deest, inscriptione Ἀσωπός in margine impressa in dubium vocari non potest, quin dei imago praebeatur. Atque quoniam imagines in nummis effictae ad statuas quasdam institutas aut alia artificia respicere solent, inde artificium aliquod, quo fluvius expressus erat, in urbe positum fuisse concludere licet. Huc accedit, ut Tanagra, a qua femina a Poemandro, urbis conditore, in matrimonium ducta urbi Tanagrae nomen inditum esse dicebatur, a Corinna teste Pausania Asopi filia appellata sit<sup>2</sup>. Quo ex testimonio fabulam etiam aliter traditam esse discimus, ita ut Tanagra Aeoli filia diceretur (cf. Myth. L. s. v.; Pauly-Wissowa s. v.).

<sup>1</sup>) 9, 34, 2: θεὸν δὲ Ἀμφιάραιον πρότοις Ὠρωπίοις κατέστη νομίζειν, ὕστερον δὲ καὶ οἱ πάντες Ἕλληγες ἤγγηται καταλέξαι δὲ καὶ ἄλλους ἔγωγε γενομένους τότε ἀνθρώπων, οἳ θεῶν (παρ') Ἕλλησι τιμὰς ἔχουσι, τοῖς δὲ καὶ ἀνάκεινται πόλεις . . . . Λεβάρεια Βοιωτῶν Τροφώνιῳ.

<sup>2</sup>) 9, 20, 1: Ποίμανδρον δὲ γυναῖκά φασιν ἀγαγεῖσθαι Τανάγραν θυγατέρα Αἰόλου. Κορίνη δὲ ἔστιν ἐς αὐτὴν πεποιημένα Ἀσωποῦ παῖδα εἶναι.

## De Atlante et Orione.

Quid sibi vellent fabulae, quae ad Atlantem spectant, iam veteres disceptarunt. Ac primum quidem philosophi eum significare mundi axem per dei speciem celebratum arbitrati sunt, alii montem illum Africae sub eius nomine latere existimaverunt, sicuti Vergilius (cf. Verg. Aen. 4, 246 sqq.) pulcherrime Atlantem senem cum illo monte comparavit. Praeterea non defuerunt, qui sub Atlantis nomine οὐρανὸν ἀστερόεντα ferentis mathematicum quendam aut philosophum latere putarent. Qualis ille Tanagrae in monte Polo, qui dicebatur, cultus esse videtur Pausania<sup>1</sup> teste. Qua ex Pausaniae narratione eam Atlantis venerationem non vetustam fuisse sequitur, cum, quae munera ei fungenda ascribuntur, non vetustiora saeculo sexto et quinto fuerint, neque, quin haec fabula e ratiocinatione nata sit, dubitari potest. Itaque Wernickei opinionem contendentis (Pauly-Wissowa s. v.) non semper Atlantem ibi in honore habitum esse, sed Tanagraeos in maiorem Mercurii laudem avum in Polo monte philosophantem finxisse sequamur. Nam in illa urbe iam Mercurius et mater Maia et Orion (Paus. 9, 20, 3: ἔστιν Ὀρίωνος μνήμα ἐν Τανάγρα, καὶ ὄρος Κηρύκιον) celebrabantur, qui arte cum illa dea et eius sororibus, Pleiadibus, quas Bacchum nutrientes Orion persecutus esse dicebatur, cohaeret, tum ibi Polus ille monstrabatur. Quae fabula ad Orionem respicit, a rebus caelestibus petita est, cum Orionis sidus Pleiades persequi veteres animo cogitarent, qua de fabula Mueller (Prolegg. in Myth.) luculenter egit. Facile praeterea Liber, pluviae et fertilitatis deus, cum Pleiadibus, quarum sidere oriente futura pluvia indicabatur, conferri potuit. Quo factum est, ut deae illae Liberi nutrices putarentur et inter se hi Tanagraeorum di Atlas, Pleiades, imprimis Maea, Mercurius, Bacchus, Orion arte cohaerent, quos populares deos Corinna carminibus celebrasse verisimile est. Quem in numerum denique Neptunus, quippe qui cum alia Atlantis filia, Aleyone, Aethusam genuerit, a qua Poemandri, Tanagrae conditoris, origo ducebatur, referendus est.

## De Caesaribus.

Postquam iam diu in barbarorum regnis reges velut in Aegypto, Media, inde ab Alexandri M. aetate etiam in Graecia divino honore usi sunt, mos ille postea in imperii Romani provincias receptus et Romam translatus est. Quo factum est, ut divus Caesar statuis in templis inter deorum simulacra institutis in altera statua „Caesari heroi“, in altera „invicto deo“ (Mommsen: Roem. Staatsr. 2<sup>2</sup>, 2, 132) incidi iuberet. Mortuis Caesaribus Romae honores divini tribuebantur, in provinciis viventibus. Hisce vero ex titulis: C I G S 569: *Καίσαρος Σεβαστοῦ*. C I G S 1857: *Καίσαρη ἐν Τανάγρα τρίς*. C I G S 5701: *Μᾶρκος Κορκήμιος Νέροα*. Tanagrae imperatores Romanos non solum esse cultos pro deis, sed etiam in illorum honorem certamina esse instituta videmus. Primum titulum Dittenberger rettulit ad Augustum (cf. adn.). Attamen, quem ad Nervam, utrum ad imperatorem, an ad alium virum, cui idem nomen erat, spectet titulus tertius, certe non potest diiudicari. Caesariani ludi sive Caesarea agebantur etiam Corinthi (C I G S 1856) et Thespiis, qua in urbe una cum Museis in Musarum Heliconidum honorem actis (C I G S 1775, 1776) fieri solebant (Cf. Sam Wide, p. 361—64).

<sup>1</sup>) 9, 20, 2: ἔστιν . . . Πόλος τε ὀνομαζόμενον χωρίον. ἐνταῦθα Ἄτλαντα καθήμενον πολυπραγμονεῖν τὰ τε ὑπὸ γῆν φασὶ καὶ τὰ οὐράνια, πεποιησθαι δὲ καὶ Ὀμήρω περι τούτου:

Ἄτλαντος θυγάτηρ ὀλοόφρονος, ὅς τε θαλάσσης  
πάσης βένθεα οἶδεν, ἔχει δὲ τε κίονας ἀντὶς  
μακράς, αἱ γαῖαν τε καὶ οὐρανὸν ἀμφὶς ἔχουσιν.

## De Cerere et Proserpina.

Antiquissimis iam temporibus Cereris religio cum per magnam Graeciae partem eaque inter eas gentes, quae ante Dorum incursions et aliarum nationum terram obtinuerunt, tum in Tanagraea regione floruit. Atque, quoad fieri possit, cum, quaecumque testimonia<sup>1</sup> exstant, aut sint obscura aut illa non tam ad cultum urbanum ipsum quam ad cultus propinquos et inde derivatos vel vicinarum urbium pertineant, mihi a veterrimis temporibus proficiscendum videtur. Singulos deos per varias formas, donec vis potissimum ea propria iis attributa est, quam nos peculiariter iis ascribere solemus, longis temporum spatiis celebratos esse negandum non est. Velut Graecis, ut ita dicam — neque vero temporibus illis remotissimis Graecorum nomen fuit — dea fuit fertilitatis et frugum, quae per magnam Graeciae partem colebatur, quam deam Preller (Demeter u. Persephone p. 18) praecipue a Pelasgis in honore habitam esse demonstravit. Eius deae cultum a Doribus in fines ingressis oppressum esse Herodotus<sup>2</sup> loco clarissimo nos docuit. Ceterum Pelasgorum nomen nihil aliud nisi gentes, quaecumque ante hominum memoriam in Graecia habitarunt, significavit ut Achaeorum (cf. Thuc. 1, 13), quoniam Iones quoque *αυτόχθονες*, qui dicuntur, uno loco (5, 58) excepto ab Herodoto Pelasgi appellati sunt. Itaque cum iam priusquam Dores Graeciam occuparunt, Cererem in iis finibus amplissimam fuisse viderimus, ei deae, propterea quod qui tum Graeciam incolebant, Achaei erant, Achaeae cognomen fuisse non miramur (Wilamowitz: Hermes 21, 106), quo facilius ab aliis eiusdem deae formis separaretur. Quorum Achaeorum exiguam partem, cui ut per saecula ingressis gentibus resisteret, contigerit, Toepffer (Att. Gen. *Γεφυραῖοι*) Gephyraeos, quam gentem